Página 1 de 4

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BELO HORIZONTE - UNIBH

EDITAL DE MONITORIA PARA O CURSO DE MEDICINA - Nº 02/2024

2º SEMESTRE DE 2024

ERRATA Nº 01/2024

A vice-presidência acadêmica, junto ao reitor desta IES, Prof. Rafael Luiz Ciccarini Nunes, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando a Portaria da Reitoria Nº 01, DE 20 DE
SETEMBRO DE 2018, torna público a errata dos critérios para inscrição e seleção de candidatos
à monitoria para o segundo semestre de 2024.

ONDE SE LÊ:

ART.9.  Certificação do monitor:

Parágrafo primeiro. A confecção e emissão dos certificados está condicionada, obrigatoriamente,
à entrega, pelo aluno, do Relatório Final devidamente preenchido e assinado pelo monitor e
professor responsável, além do cumprimento do número de horas de monitoria (8 horas semanais
durante um semestre) exigido pela IES e pela Central de Carreiras.

LEIA-SE:

ART.9.  Certificação do monitor:

Parágrafo primeiro. A confecção e emissão dos certificados está condicionada, obrigatoriamente,
à entrega, pelo aluno, do Relatório Final devidamente preenchido e assinado pelo monitor e
professor responsável, além do cumprimento do número de horas de monitoria (12 horas
semanais durante um semestre) exigido pela IES e pela Central de Carreiras.

ONDE SE LÊ:

ART.10. São atribuições do monitor:

Parágrafo primeiro. Os plantões e atividades de monitoria deverão ser realizados de forma
presencial.

LEIA-SE:

ART.10. São atribuições do monitor:

Parágrafo primeiro. Os plantões e atividades de monitoria deverão ser realizados da seguinte
forma:
- 70% das horas totais (8h/semanais) deverão cumpridas presencialmente na instituição; e
- 30% das horas totais (4h/semanais) poderão cumpridas no formato online.

Página 2 de 4

ONDE SE LÊ:

ART.15. O monitor deverá cumprir 8 (oito) horas semanais de monitoria durante o período
letivo.

LEIA-SE:

ART.15. O monitor deverá cumprir 12 (doze) horas semanais de monitoria durante o período
letivo.

ONDE SE LÊ:

ANEXO I
Quadro de vagas

QUADRO DE VAGAS A SEREM OFERTADAS PARA 2024/2

UNIDADE CURRICULAR QUANT. VAGAS
DISPONIBILIDADE DIAS E

HORÁRIOS
CH

PROFESSOR

ORIENTADOR

Habilidades Médicas 2

13 vagas, sendo:

5 vagas p/ 4ª manhã;

4 vagas p/ 6ª manhã;

4 vagas p/ 6ª tarde.

- 4ª feira (07:40 às 11:10h)

- 6ª feira (07:40 às 11:10h)

- 6ª feira (13:10 às 16:45h)

8 horas Síntia Nascimento dos Reis

Habilidades Médicas 4

12 vagas, sendo:

4 vagas p/ 2ª manhã;

4 vagas p/ 2ª tarde;

4 vagas p/ 3ª tarde.

- 2ª feira (07:40 às 11:10h)

- 2ª feira (13:10 às 16:45h)

- 3ª feira (13:10 às 16:45h)
8 horas Síntia Nascimento dos Reis

Habilidades Médicas 6

6 vagas, sendo:

3 vagas p/ 2ª manhã;

3 vagas p/ 4ª tarde.

- 2ª feira (07:40 às 11:10h)

- 4ª feira (13:10 às 16:45h) 8 horas Joana Starling

Habilidades Médicas 8

12 vagas, sendo:

6 vagas p/ 3ª tarde;

6 vagas p/ 4ª manhã.

- 3ª feira (13:10 às 16:45h)

- 4ª feira (07:40 às 11:10h) 8 horas Letícia Utsch

Habilidades Médicas 8 –

(TOCE / Técnica Operatória

e Cirurgia Experimental)

14 vagas, sendo:

1 vaga p/ 2ª noite;

1 vaga p/ 3ª noite;

1 vaga p/ 4ª noite;

1 vaga p/ 5ª noite;

1 vaga p/ 6ª noite;

3 vagas p/ 5ª manhã;

4 vagas p/ 6ª manhã;

2 vagas p/ 6ª tarde;

- 2ª feira (17:30 às 21:00h)

- 3ª feira (17:30 às 21:00h)

- 4ª feira (17:30 às 21:00h)

- 5ª feira (17:30 às 21:00h)

- 6ª feira (17:30 às 21:00h)

           ------------------

- 5ª feira (07:40 às 11:10h)

- 6ª feira (07:40 às 11:10h)

- 6ª feira (13:10 às 16:45h)

8 horas Ivana Durval de Araújo

NCS 2

6 vagas, sendo:

2 vagas p/ 2ª tarde

2 vagas p/ 3ª manhã

2 vagas p/ 3ª tarde

- 2ª feira (13:10 às 16:45h)

- 3ª feira (07:40 às 11:10h)

- 3ª feira (13:10 às 16:45h)
8 horas

Daniele Bedette, Danielle

Nogueira, Cibele Stroppa e

Ludmilla Olandim

NCS 4

6 vagas, sendo:

2 vagas p/ 4ª manhã

2 vagas p/ 4ª tarde

2 vagas p/ 6ª tarde

- 4ª feira (07:40 às 11:10h)

- 4ª feira (13:10 às 16:45h)

- 6ª feira (13:10 às 16:45h)
8 horas

Paula Bizzotto, Fernanda

Freire e Flávio Araújo

NCS 6

6 vagas, sendo:

2 vagas p/ 3ª tarde

2 vagas p/ 4ª manhã

2 vagas p/ 4ª tarde

- 3ª feira (13:10 às 16:45h)

- 4ª feira (07:40 às 11:10h)

- 4ª feira (13:10 às 16:45h)
8 horas

Luis Arão, Marcelo Gissoni,

Fabiane e Karen

NCS 8

5 vagas, sendo:

1 vaga p/ 2ª manhã

1 vaga p/ 2ª tarde

1 vaga p/ 4ª tarde

2 vagas p/ 5ª tarde

- 2ª feira (07:40 às 11:10h)

- 2ª feira (13:10 às 17:00h)

- 4ª feira (13:10 às 17:00h)

- 5ª feira (13:10 às 17:00h)

8 horas Ana Cristina Albricker

Página 3 de 4

LEIA-SE:

ANEXO I
Quadro de vagas

PMSUS 2

2 vagas

Os dias e horários serão

definidos com as profas.

orientadoras

8 horas
Daniene Santos

Patricia Dupim

PMSUS 4 2 vagas

Os dias e horários serão

definidos com as profas.

orientadoras

8 horas
Daniene Santos

Patricia Dupim

PMSUS 6 2 vagas

Os dias e horários serão

definidos com as profas.

orientadoras

8 horas
Thayane Fraga

Aline Delorenzo

PMSUS 8 2 vagas

Os dias e horários serão

definidos com as profas.

orientadoras

8 horas
Thayane Fraga

Aline Delorenzo

QUADRO DE VAGAS A SEREM OFERTADAS PARA 2024/2

UNIDADE CURRICULAR QUANT. VAGAS
DISPONIBILIDADE DIAS

E HORÁRIOS
CH

PROFESSOR

ORIENTADOR

Habilidades Médicas 2

13 vagas, sendo:

5 vagas p/ 4ª manhã;

4 vagas p/ 6ª manhã;

4 vagas p/ 6ª tarde.

- 4ª feira (07:40 às 11:10h)

- 6ª feira (07:40 às 11:10h)

- 6ª feira (13:10 às 16:45h)

12 horas Síntia Nascimento dos Reis

Habilidades Médicas 4

12 vagas, sendo:

4 vagas p/ 2ª manhã;

4 vagas p/ 2ª tarde;

4 vagas p/ 3ª tarde.

- 2ª feira (07:40 às 11:10h)

- 2ª feira (13:10 às 16:45h)

- 3ª feira (13:10 às 16:45h)
12 horas Síntia Nascimento dos Reis

Habilidades Médicas 6

6 vagas, sendo:

3 vagas p/ 2ª manhã;

3 vagas p/ 4ª tarde.

- 2ª feira (07:40 às 11:10h)

- 4ª feira (13:10 às 16:45h) 12 horas Joana Starling

Habilidades Médicas 8

12 vagas, sendo:

6 vagas p/ 3ª tarde;

6 vagas p/ 4ª manhã.

- 3ª feira (13:10 às 16:45h)

- 4ª feira (07:40 às 11:10h) 12 horas Letícia Utsch

Habilidades Médicas 8 –

(TOCE / Técnica Operatória

e Cirurgia Experimental)

14 vagas, sendo:

1 vaga p/ 2ª noite;

1 vaga p/ 3ª noite;

1 vaga p/ 4ª noite;

1 vaga p/ 5ª noite;

1 vaga p/ 6ª noite;

3 vagas p/ 5ª manhã;

4 vagas p/ 6ª manhã;

2 vagas p/ 6ª tarde;

- 2ª feira (17:30 às 21:00h)

- 3ª feira (17:30 às 21:00h)

- 4ª feira (17:30 às 21:00h)

- 5ª feira (17:30 às 21:00h)

- 6ª feira (17:30 às 21:00h)

           ------------------

- 5ª feira (07:40 às 11:10h)

- 6ª feira (07:40 às 11:10h)

- 6ª feira (13:10 às 16:45h)

12 horas Ivana Durval de Araújo

NCS 2

6 vagas, sendo:

2 vagas p/ 2ª tarde

2 vagas p/ 3ª manhã

2 vagas p/ 3ª tarde

- 2ª feira (13:10 às 16:45h)

- 3ª feira (07:40 às 11:10h)

- 3ª feira (13:10 às 16:45h)
12 horas

Daniele Bedette, Danielle

Nogueira, Cibele Stroppa e

Ludmilla Olandim

NCS 4

6 vagas, sendo:

2 vagas p/ 4ª manhã

2 vagas p/ 4ª tarde

2 vagas p/ 6ª tarde

- 4ª feira (07:40 às 11:10h)

- 4ª feira (13:10 às 16:45h)

- 6ª feira (13:10 às 16:45h)
12 horas

Paula Bizzotto, Fernanda

Freire e Flávio Araújo

NCS 6

6 vagas, sendo:

2 vagas p/ 3ª tarde

2 vagas p/ 4ª manhã

2 vagas p/ 4ª tarde

- 3ª feira (13:10 às 16:45h)

- 4ª feira (07:40 às 11:10h)

- 4ª feira (13:10 às 16:45h)
12 horas

Luis Arão, Marcelo Gissoni,

Fabiane e Karen

NCS 8

5 vagas, sendo:

1 vaga p/ 2ª manhã

1 vaga p/ 2ª tarde

- 2ª feira (07:40 às 11:10h)

- 2ª feira (13:10 às 17:00h)

- 4ª feira (13:10 às 17:00h)

12 horas Ana Cristina Albricker

Página 4 de 4

As demais disposições do Edital Nº 02/2024 permanecem inalteradas.

Belo Horizonte, 05 de agosto de 2024

_________________________________________________

Prof. Rafael Luiz Ciccarini Nunes
Reitor do Centro Universitário de Belo Horizonte - UniBH

1 vaga p/ 4ª tarde

2 vagas p/ 5ª tarde

- 5ª feira (13:10 às 17:00h)

PMSUS 2

2 vagas

Os dias e horários serão

definidos com as profas.

orientadoras

12 horas
Daniene Santos

Patricia Dupim

PMSUS 4 2 vagas

Os dias e horários serão

definidos com as profas.

orientadoras

12 horas
Daniene Santos

Patricia Dupim

PMSUS 6 2 vagas

Os dias e horários serão

definidos com as profas.

orientadoras

12 horas
Thayane Fraga

Aline Delorenzo

PMSUS 8 2 vagas

Os dias e horários serão

definidos com as profas.

orientadoras

12 horas
Thayane Fraga

Aline Delorenzo